
 
R E G I O N E C A L A B R I A 
G I U N T A R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.     43     della seduta del     8/2/2018    .  
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) ai sensi degli artt. 8 e 13 della L.R. 
3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii.. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i:   F.to Dott.ssa A. Rizzo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:     F.to Arch. Orsola Reillo 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

5 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

6 
Francesco RUSSO 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n.     3     pagine compreso il frontespizio e di n.     3     allegati. 
         
 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
F.to Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 e ss.mm.ii. con cui è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.), Ente strumentale della Regione 
Calabria, in attuazione delle disposizioni dell'art. 7 del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 
modificazioni, del D.L. 4 dicembre 1993, n. 496 convertito con modificazioni in Legge 21 gennaio 
1994, n. 61 e della normativa vigente in materia ambientale a livello sia statale, sia regionale; 
VISTO l’art. 2 comma 1 lettera g) della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
Consiglio e alla Giunta regionale, secondo le rispettive competenze statutarie, svolgono attività di 
controllo sull'ARPACAL, di cui al successivo articolo 8; 
VISTO l’art. 8 comma1. lett e) legge regionale 3 agosto 1999 n. 20 il quale prevede che il 
regolamento di organizzazione è sottoposto al controllo preventivo della Giunta regionale; 
VISTO l’art. 10 della legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, il quale prevede che il regolamento di 
organizzazione è sottoposto al parere del Comitato regionale di indirizzo; 
 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 504 del 30 dicembre 2013 recante: “Approvazione 
del Regolamento di Organizzazione dell’A.R.P.A.Cal. ai sensi degli artt. 8 e 13 della L.R. n. 
20 del 3 agosto 1999 e ss.mm.ii. Modifica al regolamento approvato con delibera di Giunta 
Regionale n. 1176 del 27/12/2001” è stato approvato il vigente regolamento di 
organizzazione dell’ Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente; 

 l’evoluzione normativa sulla protezione dell’ambiente ha indotto l’Agenzia a prevedere una 
rivisitazione del regolamento di organizzazione tale da rendere l’assetto dell’Ente 
maggiormente funzionale e armonizzato con le novità legislative introdotte in materia;  

 
DATO ATTO che con Delibera commissariale n. 104 del 29 gennaio 2018 recante “Integrazione 
delibere di adozione del Nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal” a seguito delle 
interlocuzioni di approfondimento con l’Assessorato alla Tutela dell’Ambiente, il Dipartimento 
Ambiente e Territorio e con il Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio è stato approvato il testo 
definitivo del nuovo regolamento di organizzazione dell’Ente strumentale; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO che nel medesimo provvedimento commissariale n. 104 del 29 gennaio 
2018 è specificato che l’attuazione del nuovo regolamento avverrà nei limiti delle risorse disponibili 
e di quanto previsto dalla vigente normativa, nazionale e regionale, in materia di spesa di 
personale, spending review e di contenimenti dei costi;  
 
VISTO il testo del nuovo regolamento di organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Regione Calabria adottato con Delibera commissariale n. 104 del 29 gennaio 
2018; 
 
RITENUTO che la nuova formulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria procede ad una razionalizzazione delle attività e 
delle risorse, consolidata dalla presenza di una rete operativa su tutto il territorio regionale ed 
improntata alla razionalizzazione ed efficientamento dei costi;  
 
SPECIFICATO che: 

 le eventuali ulteriori spese di funzionamento correlate alle modifiche all’assetto 
organizzativo derivante dall’adozione del nuovo regolamento dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria devono rispettare i limiti imposti dalle 
misure di contenimento già previste dalle disposizioni in vigore nonché dall’art. 6 della 
vigente legge regionale 27 dicembre 2016 n. 43; 

 in caso di mancato rispetto dei limiti di spesa annuali, per come previsti dalle vigenti norme 
in materia di contenimento della spesa, i trasferimenti a carico del bilancio regionale, a 
qualsiasi titolo operati a favore degli enti strumentali sono ridotti in misura pari alle 
eccedenze di spesa risultanti dalle verifiche;  

 



VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato Regionale di Indirizzo nella seduta dell’8 
febbraio 2018; 
VISTI gli allegati A (testo del nuovo regolamento di organizzazione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria approvato con Delibera commissariale n. 104 del 
29 gennaio 2018), B (parere favorevole espresso dal Comitato regionale di indirizzo nella seduta 
dell’8 febbraio 2018), C (relazione illustrativa del nuovo regolamento di organizzazione) che 
costituiscono parte integrante della deliberazione; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA dell’assessore alla Tutela dell’Ambiente Dott.ssa Antonietta Rizzo, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- di revocare la Deliberazione di Giunta regionale n. 504 del 30 dicembre 2013 recante 
“Approvazione del regolamento di organizzazione dell'A.R.P.A.Cal. ai sensi degli artt.8 e 13 della 
L.R. 20/1999. Modifica al regolamento approvato con delibera di Giunta Regionale n.1176 del 
27.12.2001”. 
 
2.- di approvare il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.), nel testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;  
 
3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Calabria (A.R.P.A.Cal.) per la successiva 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente strumentale, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
4.- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE 
   F.to Dott. Ennio Apicella      F.to On. Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data  9 febbraio 
2018  al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


